

Beskytter topskud mod bid fra dyr

Juletræsproducent Verner Dalsgaard Jensen fra i Them ved Silkeborg, har udviklet en nyhed til plantageejere - »Abiesguard« - et specielt netrør der beskytter topskud på juletræer mod dyrebid.

TEMA Verner Dalsgaard Jensen har i mange år været juletræspro-

ducent på bedriften, som han overtog efter sine forældre, og hvor han selv har boet hele sit liv. Og i dag kan han også kalde sig opfinder - han står nemlig bag udviklingen og opfindelsen af en løsning på problemet med dyrebid af topskud på juletræer.

Løsningen blev det specielle plast-netrør der har fået navnet »Abiesguard«. En ret simpel løsning på et udbredt problem,

som i mange år havde irriteret Verner Dalsgaard Jensen:

- Jeg har hidtil hegnnet træerne ind, og det er der mange andre, der stadig gør, men jeg er modstander af hegn. Samtidig stod noget gammelt hegn fra 1989 for at skulle pilles ned, forklarer han om baggrunden for udviklingen af ideen med »Abiesguard«.

For uden hegn og intet andet til at beskytte toppene mod bid



»Abiesguard« blev præsenteret i efteråret på Langesø Messen og er nu i brug flere steder. Som her hos Verner Dalsgaard Jensens egne juletræer i Them ved Silkeborg.



Verner Dalsgaard Jensen har selv produktion af juletræer, hvor plastrør på topskuddene har erstattet indhegning af træerne. (Fotos: John Ankersen)

og skader påført af fugle, harer og råvildt - så går det ikke.

Fik idé tilfældigt

Verner Dalsgaard Jensen har oplevet, at op mod 25 procent af træerne lider skade fra dyr, hvis topskuddene på træerne ikke beskyttes. Og han havde længe gået og tænkt over, hvordan man i stedet for hegn kunne beskytte træerne.

- Idéen til nettet opstod under en snestorm, hvor jeg sad indenfor med et stykke plast-net. Det var her, jeg lavede det, der blev det færdige net, forklarer Verner Dalsgaard Jensen.

Og det færdige net består af et grønt, blødt plasticnet med

fire huller i ryggen. Nettet sættes over topskuddet og afstives med en bambuspind, der stikkes igennem de fire huller nærmest som en synål. Både net og bambuspind kan så flyttes med efterhånden som træet vokser op.

Nettet blev præsenteret som en nyhed i efteråret på Langesø Messen hvor interessen var stor. Især fordi det er en billig og nem løsning. Alt efter mængde ligger stykprisen på fra 3 - 3,50 kroner stykket for »Abiesguard«. Se mere på www.abiesguard.dk.

Af John Ankersen



Støttet af
Fødevareministeriet og EU

Landdistrikter.dk

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne

Danmark og EU investerer i Landdistrikterne.

Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

Projekt skal gøre naturpleje til en god forretning

Et samarbejde mellem fire kommuner, forskere, landmænd, slagtere og restauratører skal gøre naturpleje til en professionel driftsgren

● Et nyt projekt med navnet »Smag på landskabet« skal i de kommende år omdanne naturpleje til en professionel driftsgren i landbruget.

Sådan lyder det fra projektleder Jaap Boes fra Videncentret for Landbrug, Kvæg, i Kvæg Nyt.

- Der kommer virkelig til at ske ting og sager. Det her projekt er helt unikt, fordi vi vil

arbejde i hele kæden fra håndtering af praktiske problemer med naturpleje over kødkvalitet til produktudvikling af kødet fra dyrene og afsætningen af det, forklarer Jaap Boes i Kvæg Nyt.

Projektet er et samarbejde mellem kommunerne Holstebro, Skive, Randers og Ringkøbing-Skjern, Videncentret for Landbrug, Videncentret for Fødevarerudvikling, AgroTech, Natur & Landbrug, Aarhus Universitet samt landmænd, slagtere og restauratører fra de fire kommuner.

Ifølge Jaap Boes vil projektet være til gavn for mange landmænd, der kan få en ny indtjening ved at udvikle naturpleje som forretningsform.

Han peger på, at nogle landmænd kan være lukningstruede, fordi de på grund af miljøhensyn ikke har mulighed for at udvide og udvikle deres bedrift, hvis den ligger nær naturfølsomme arealer. Her kan naturpleje blive et oplagt alternativ til almindeligt husdyrhold på stald, mener projektlederen.

alm

